
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 08.06.2021 г. №
190, от 12.04.2022 г. № 128, от 29.04.2024 г. № 212)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 октября 2019 года                                                                                         № 360

Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности по учреждению таможенного склада

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в
действующей редакции, подпунктом 34 подпункта «а» пункта 1 статьи 18
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-
З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) в
действующей редакции, подпунктом «л» пункта 14 Приложения № 1 к Указу
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2018 года №
224 «Об утверждении Положения, структуры и штатной численности
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики и Положения о порядке присвоения специальных званий
должностным лицам (сотрудникам) таможенных органов  Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 18-24) с изменениями, внесенными Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2019 года №
210, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных принципах государственного
регулирования отдельных видов деятельности на территории Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 18-7) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от
11 июня 2018 года № 192 (САЗ 18-24), от 25 июля 2019 года № 270 (САЗ 19-28),
от 6 сентября 2019 года № 327 (САЗ 19-34), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по учреждению
таможенного склада согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики привести в соответствие с требованиями настоящего
Постановления ведомственные нормативные правовые акты,
регламентирующие деятельность таможенных складов.

3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 30 (тридцати)
дней со дня его официального опубликования.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 октября 2019 года № 360

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности

по учреждению таможенного склада

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) и определяет
лицензионные условия, квалификационные требования и исчерпывающий
перечень документов для осуществления лицензирования деятельности
по учреждению таможенного склада.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
а) таможенный склад – специально определенные и обустроенные

сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки,
предназначенные для хранения товаров, находящихся под таможенным
контролем;

б) лицензирующий орган – Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики;

в) территория, непосредственно прилегающая к таможенному складу, –
территория, расположенная непосредственно вокруг таможенного склада
и (или) на примыкающем к таможенному складу участке, где производится
погрузка (выгрузка) товаров на (с) транспортные(ых) средства(в),
осуществляющие(их) транспортировку товаров;

г) складское место – часть площади таможенного склада,
предназначенная для хранения товаров, помещенных на таможенный склад
по одной таможенной декларации, или товаров, заявленных к помещению под
иную таможенную процедуру по одной таможенной декларации (при выпуске
товаров с таможенного склада).

3. Деятельность в сфере таможенного дела в качестве владельцев
таможенных складов вправе осуществлять организации с местонахождением
на территории Приднестровской Молдавской Республики, созданные
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
получившие лицензию на учреждение таможенного склада.

4. Требования к ведению владельцами таможенных складов учета
поступления товаров на таможенный склад, а также форма и порядок
представления ими отчетности о таких товарах, в том числе с использованием



- 3 -

информационных технологий, определяются Государственным таможенным
комитетом Приднестровской Молдавской Республики.

5. Порядок применения таможенной процедуры таможенного склада
определяется в соответствии с Таможенным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики и Положением о таможенной процедуре таможенного
склада, утвержденным нормативным правовым актом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Товары, используемые для обеспечения нормального
функционирования таможенного склада (например, погрузочно-разгрузочная
техника, холодильное оборудование, компьютерная техника, специальная
одежда и тому подобное), под таможенную процедуру таможенного склада
не помещаются.

2. Лицензионные требования и условия при осуществлении
деятельности по учреждению таможенного склада

7. Таможенный склад учреждается на основании лицензии, выдаваемой
лицензирующим органом.

8. Территория таможенного склада является зоной таможенного
контроля.

К территории таможенного склада должна прилегать охраняемая
и обозначенная в порядке, установленном пунктом 16 настоящего Положения,
территория, оборудованная для стоянки транспортных средств, перевозящих
товары, на время, необходимое для завершения доставки товаров под
таможенным контролем. Указанная территория также является зоной
таможенного контроля. Транспортные средства, перевозящие находящиеся под
таможенным контролем товары, могут въезжать в указанную зону таможенного
контроля в любое время суток.

9. Помещения и (или) открытые площадки, предназначенные для
использования в качестве таможенного склада, должны быть расположены,
обустроены и оборудованы таким образом, чтобы была обеспечена
возможность проведения таможенного контроля в отношении хранящихся
товаров и транспортных средств, их сохранность и исключена возможность:

а) доступа на территорию таможенного склада и к товарам посторонних
лиц (не являющихся работниками склада, не обладающих полномочиями
в отношении товаров либо не являющихся представителями лиц, обладающих
такими полномочиями);

б) поступления и изъятия товаров помимо таможенного контроля.
В случае если таможенным складом является часть здания или

сооружения, то оборудование и обустройство подъездных путей к нему
и примыкающих разгрузочных площадок должны исключать доступ
посторонних лиц к товарам, находящимся под таможенным контролем.

10. Площадь территории и помещений таможенного склада должны быть
отведены с учетом условий и требований, предусмотренных настоящим
Положением.



- 4 -

11. Помещения таможенного склада должны:
а) располагаться в зданиях или сооружениях, относящихся к объектам

недвижимости. Таможенный склад не может располагаться на передвижных
транспортных средствах или передвижном транспортном оборудовании;

б) отвечать техническим, санитарным, противопожарным и другим
требованиям, установленным действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

в) быть оборудованы охранной и противопожарной сигнализациями,
а также средствами видеонаблюдения, установленными в местах, определенных
лицензирующим органом, и функционирующими в круглосуточном режиме,
позволяющими осуществлять просмотр видеоинформации о происшедших
событиях с разных сторон в течение не менее трех месяцев;

г) иметь систему и средства пожаротушения, соответствующие
требованиям пожарной безопасности.

12. Товары, которые могут причинить вред другим товарам или требуют
особых условий хранения, должны храниться на складах или в отдельных
помещениях, являющихся частью таможенного склада и специально
приспособленных для хранения таких товаров, с соблюдением обязательных
требований, установленных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

13. Соискатель лицензии самостоятельно определяет в пределах
требований, установленных пунктом 19 настоящего Положения:

а) общую площадь открытой площадки и (или) объем помещений,
предназначенных для использования в качестве таможенного склада;

б) территорию, непосредственно прилегающую к таможенному складу;
в) номенклатуру товаров, предназначенных для хранения на таможенном

складе.
14. Лицензиатом специально выделяется и обозначается складское место.
Каждое складское место должно содержать указатель с информацией

о хранящихся товарах, включающий сведения о:
а) номере таможенной декларации;
б) наименовании получателя товаров;
в) наименовании и количестве товаров;
г) стоимости товаров;
д) сроке хранения товаров.
15. На территории открытой площадки, предназначенной для

использования в качестве таможенного склада, допускается хранение только:
а) лесоматериалов;
б) изделий из черных и цветных металлов;
в) контейнеров;
г) транспортных средств;
д) других товаров, свойства и характеристики которых не позволяют

хранить их в помещениях таможенного склада.



- 5 -

16. Территория, непосредственно прилегающая к таможенному складу
и являющаяся зоной таможенного контроля, должна соответствовать
следующим требованиям:

а) иметь специальное ограждение по периметру высотой не менее
2 (двух) метров;

б) не включать объекты, не связанные с функционированием
таможенного склада и обеспечением его работы;

в) обеспечивать возможность для маневрирования большегрузного
транспорта;

г) иметь непосредственное примыкание к строению таможенного склада
со стороны дверных проемов;

д) иметь обозначение «Зона таможенного контроля».
17. Таможенный склад и территория, непосредственно прилегающая

к таможенному складу, являющиеся зоной таможенного контроля, должны
быть:

а) неразрывны по общему периметру;
б) обнесены сплошным ограждением высотой не менее 2 (двух) метров

и иметь контрольно-пропускные пункты во всех местах въезда (входа) и (или)
выезда (выхода) с обозначением «Таможенный склад».

18. Помещения и (или) открытые площадки, предназначенные для
использования в качестве таможенного склада, либо территория,
непосредственно прилегающая к таможенному складу, должны иметь не менее
одной крытой досмотровой площадки, которая должна:

а) располагаться со стороны дверных проемов таможенного склада;
б) иметь площадь не менее 40 (сорока) квадратных метров;
в) быть оснащена электрическим освещением;
г) быть оборудована средствами видеонаблюдения, установленными

в местах, определенных лицензирующим органом, и функционирующими
в круглосуточном режиме, позволяющими осуществлять просмотр
видеоинформации о происшедших событиях с разных сторон в течение
не менее трех месяцев;

д) иметь передвижную и (или) наземную эстакаду для погрузки-разгрузки
товаров.

Погрузка, разгрузка и перегрузка товаров в таможенных складах
осуществляется исключительно на досмотровых площадках.

При этом в случае резкого ухудшения погодных условий погрузка,
разгрузка и перегрузка товаров в помещении таможенного склада должны
осуществляться под непрерывным видеонаблюдением за указанными
действиями с разных сторон.

19. Таможенный склад должен быть оборудован постоянно
находящимися в исправном рабочем состоянии и достаточными для его
нормального функционирования:

а) погрузочно-разгрузочными и транспортными средствами;
б) складским оборудованием;



- 6 -

в) измерительными приборами, средствами для взвешивания товаров,
точность и пределы измерения которых соответствуют характеру товаров,
предполагаемых к хранению на таможенном складе;

г) автоматизированной системой учета товаров, совместимой
с программными продуктами, разрешенными для использования
лицензирующим органом;

д) системой беспрерывного видеонаблюдения, позволяющей
осуществлять полное слежение за всей территорией, непосредственно
прилегающей к таможенному складу, помещениями, открытыми площадками,
предназначенными для использования в качестве таможенного склада, а также
хранение данных видеонаблюдения в течение не менее трех месяцев;

е) досмотровым столом;
ж) аптечкой;
з) термометром (для помещений, предназначенных для хранения

лекарственных средств);
и) средствами связи (в том числе телефон, сеть передачи данных

Интернет);
к) оргтехникой;
л) мебелью.
20. На таможенном складе и территории, непосредственно прилегающей

к таможенному складу, являющимися зонами таможенного контроля, не могут
складироваться отходы любого вида и бытовой мусор.

21. По требованию лицензирующего органа для его должностных лиц
(сотрудников) на таможенном складе выделяется оснащенное мебелью
помещение для проведения таможенного контроля, оборудованное
компьютером в исправном рабочем состоянии, позволяющем работать
с программными продуктами, разрешенными таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики, принтером и копировальным
аппаратом, средствами связи (в том числе телефон, факс (при наличии), сеть
передачи данных Интернет).

22. Учреждение и функционирование таможенного склада должно
осуществляться с соблюдением требований действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики об охране окружающей природной
среды.

23. Дооборудование (дообустройство), поддержание в соответствующем
рабочем состоянии, охрана таможенного склада и обеспечение пропускного
режима производятся лицензиатом и за его счет по согласованию
с лицензирующим органом.

24. Соответствие требованиям, определенным пунктами 14-19 настоящего
Положения, должно быть установлено лицензирующим органом на этапе
рассмотрения заявления о выдаче лицензии на осуществление деятельности
таможенного склада (далее – заявление о выдаче лицензии).



- 7 -

3. Лицензионные требования и условия,
предъявляемые к соискателю лицензии (лицензиату)

25. Для получения лицензии на учреждение таможенного склада
соискатель лицензии должен отвечать следующим требованиям:

а) иметь в собственности, хозяйственном ведении либо аренде на срок
не менее срока действия лицензии, сооружения, помещения (части помещений)
и (или) открытые площадки, полностью оборудованные и оснащенные
в соответствии с требованиями, указанными в настоящем Положении,
и располагать планом и чертежами территории и помещений, предназначенных
для таможенного склада, с указанием автомобильных подъездных путей;

б) не иметь фактов привлечения в течение одного года до дня обращения
в лицензирующий орган к ответственности за административные
правонарушения в области таможенного дела (нарушение таможенных правил),
предусмотренные статьями 16.3, 16.4, пунктом 1 статьи 16.9, статьями 16.14,
16.16, 16.17, 16.19 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях, либо фактов неоднократного (два и
более раза) привлечения в течение одного года до дня обращения в
лицензирующий орган к ответственности за иные административные
правонарушения в области таможенного дела (нарушения таможенных правил),
предусмотренные Кодексом об административных правонарушениях
Приднестровской Молдавской Республики;

в) не иметь на день обращения в лицензирующий орган неисполненной
обязанности по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, штрафов;

г) соответствовать требованиям, установленным настоящим Положением.
26. Лицензиат обязан:
а) соблюдать действующее законодательство Приднестровской

Молдавской Республики, регулирующее процесс и процедуры хранения
товаров под таможенным контролем в соответствии с условиями таможенной
процедуры таможенного склада;

б) не допускать выдачу товаров, поступивших на таможенный склад, без
разрешения таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики;

в) владеть (иметь в собственности, хозяйственном ведении, оперативном
управлении или аренде) помещениями и (или) открытыми площадками,
предназначенными для использования в качестве таможенного склада
и отвечающими установленным требованиям;

г) уплачивать таможенные платежи и (или) обеспечивать исполнение
обязанности по их уплате в соответствии с действующим таможенным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

д) соблюдать лицензионные требования и условия, установленные
настоящим Положением;

е) хранить товары, помещенные на таможенный склад, только
на территории открытой площадки и (или) в объеме помещений,
предназначенных для использования в качестве таможенного склада;



- 8 -

ж) исключить возможность использования товаров, помещаемых
на таможенный склад, в иных целях чем хранение и обеспечить совершение
с указанными товарами операций в соответствии с таможенной процедурой
таможенного склада;

з) оказывать содействие должностным лицам (сотрудникам) таможенных
органов Приднестровской Молдавской Республики при производстве
таможенного контроля;

и) вести учет товаров, поступающих на таможенный склад и вывозимых
с таможенного склада, в соответствии с требованиями действующего
налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики,
а также законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области
бухгалтерского учета;

к) по требованию таможенных органов Приднестровской Молдавской
Республики проводить инвентаризацию товаров, находящихся на таможенном
складе, в присутствии должностного лица (сотрудника) таможенных органов
Приднестровской Молдавской Республики;

л) соблюдать санитарные правила, нормы складирования, правила
товарного соседства и режима хранения, обязательные требования
государственных стандартов, выполнять иные требования и условия,
установленные действующим таможенным законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

м) в срок не более трех рабочих дней информировать таможенные органы
Приднестровской Молдавской Республики об изменениях, произошедших
с товарами, хранящимися на таможенном складе, которые могут иметь
значение при завершении действия таможенной процедуры таможенного
склада;

н) осуществлять операции с товарами, хранящимися на таможенном
складе, с письменного разрешения таможенных органов в соответствии
с Положением о таможенной процедуре таможенного склада;

о) создавать условия для нанесения специальной маркировки
на потребительские товары, хранящиеся на таможенном складе, и выпускать
со склада указанные товары только при ее наличии;

п) обеспечить наличие списка действующих работников (с указанием
фамилии, имени, отчества и должности), имеющих доступ на таможенный
склад и прошедших в установленном порядке медицинский осмотр (для
работников, контактирующих с пищевой продукцией);

р) в случае ликвидации таможенного склада обеспечить сохранность
товаров, находящихся в нем, принять меры по их перемещению на другой
таможенный склад либо помещению под другую таможенную процедуру
в срок, установленный действующим таможенным законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

с) выполнять законные требования таможенных органов
Приднестровской Молдавской Республики, включая обеспечение доступа
должностных лиц (сотрудников) таможенных органов Приднестровской
Молдавской Республики к товарам, хранящимся на таможенном складе;



- 9 -

т) безвозмездно предоставлять должностным лицам (сотрудникам)
таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики
оборудованные помещения и средства связи на таможенном складе для
осуществления таможенного контроля и таможенного оформления.

4. Порядок выдачи (переоформления) лицензии

27. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет
в лицензирующий орган следующие документы:

а) заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению;

б) сведения о зданиях, сооружениях, в которых или с помощью которых
будет осуществляться лицензируемый вид деятельности и права на которые
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое
имущество и сделок с ним (правоустанавливающие документы на объекты
недвижимости представляются в рамках межведомственного взаимодействия);

в) заверенные в установленном порядке копии документов,
подтверждающих сведения о площади открытых площадок и (или) об объемах
помещений, находящихся во владении соискателя лицензии и предназначенных
для использования в качестве таможенного склада, об их местонахождении,
обустройстве, соответствующем категориям товаров, предназначенных для
хранения на таможенном складе, системе видеонаблюдения, оборудовании
и материально-техническом оснащении.

28. Все документы, представленные соискателем лицензии для получения
лицензии, принимаются лицензирующим органом по описи, копия которой
направляется (вручается) заявителю с отметкой о дате приема документов.
Заявитель может направить документы по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении.

29. В случае если при приеме заявления о выдаче (переоформлении)
лицензии выявляется, что документы, необходимые согласно настоящему
Положению, представлены не в полном объеме, ненадлежаще оформлены
(несоответствие документа в части формы и содержания установленным
законодательством требованиям, текст заявления и (или) прилагаемых к нему
документов не поддается прочтению, отсутствие подписей уполномоченных
лиц, отсутствие печатей и штампов, утвержденных в установленном порядке),
лицензирующий орган не принимает такое заявление и письменно уведомляет
соискателя лицензии (лицензиата) о необходимости представления заявления
и документов, которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.
Заявление о выдаче (переоформлении) и факт его возврата регистрируются
по правилам делопроизводства.

30. За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии (лицензиат) несет ответственность в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Подписывая заявление на выдачу (переоформление) лицензии, соискатель
лицензии (лицензиат) подтверждает подлинность представленных документов



- 10 -

и факт предупреждения об ответственности за представление недостоверных
или искаженных сведений.

31. Для выдачи лицензии лицензирующий орган запрашивает в рамках
межведомственного взаимодействия у исполнительных органов
государственной власти находящиеся в их распоряжении копии учредительных
документов и выписку из Государственного реестра юридических лиц,
проверяет соответствие сооружений, помещения (части помещений) и (или)
открытых площадок, предназначенных для хранения товаров, предназначенных
для использования в качестве таможенного склада, требованиям, указанным в
настоящем Положении, а также осуществляет сбор информации,
характеризующей деятельность соискателя лицензии (лицензиата) как
участника внешнеэкономической деятельности (наличие задолженности перед
таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики, факты
совершения соискателем лицензии (лицензиатом) нарушений таможенных
правил, иные сведения, имеющие значение для принятия решения о выдаче
(переоформлении) лицензии).

32. Лицензирующий орган, принимает решение о выдаче или об отказе
в выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня
получения заявления соискателя лицензии со всеми необходимыми
документами.

Лицензирующий орган в срок, указанный в части первой настоящего
пункта, уведомляет соискателя лицензии (лицензиата) о принятии решения
о выдаче (переоформлении) или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче (переоформлении) лицензии направляется
(вручается) соискателю лицензии (лицензиату) в письменной форме
с указанием реквизитов банковского счета для оплаты лицензионного сбора.

Уведомление об отказе в выдаче (переоформлении) лицензии
направляется (вручается) соискателю лицензии (лицензиату) в письменной
форме с указанием оснований для отказа, указанных в пункте 44 настоящего
Положения.

Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со дня
подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

33. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор
взимается в размере 1 000 расчетных уровней минимальной заработной платы.

34. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя
лицензии (лицензиата), но не может быть менее 5 (пяти) лет.

Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен
по заявлению лицензиата.



- 11 -

35. Лицензия выдается в единственном экземпляре. Бланки лицензии
являются документами строгой отчетности.

Лицензия оформляется на типовом бланке по форме, утвержденной
Приложением № 4 к Постановлению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных
принципах государственного регулирования отдельных видов деятельности
на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-7).

Бланки лицензий имеют степень защищенности, учетную серию и номер.
Приобретение бланков осуществляется в установленном порядке
в Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики, куда направляются копии
выданных лицензий. Учет и хранение приобретенных бланков осуществляет
лицензирующий орган.

36. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о лицензировании, в том числе при утрате лицензии,
переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном
настоящим Положением.

37. Продление срока действия лицензии осуществляется в порядке
ее переоформления, в соответствии с настоящим Положением.

38. По окончании срока действия лицензии в продлении срока действия
лицензии может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

39. Переоформление лицензии осуществляется в случаях:
а) преобразования юридического лица, изменения его наименования или

места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса места
осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28).

Лицензиат – владелец таможенного склада или его правопреемник обязан
в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной регистрации
изменений, утраты лицензии подать заявление в лицензирующий орган
с приложением соответствующих документов, подтверждающих указанные
сведения.

До получения переоформленной лицензии лицензиат – владелец
таможенного склада или его правопреемник, в случае преобразования
юридического лица, вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности
на основании лицензии, ранее выданной на данный вид деятельности,
но не позднее 30 (тридцати) дней со дня его государственной регистрации, а в
случае ее утраты – на основании выданной лицензирующим органом справки о
приеме документов на переоформление лицензии;



- 12 -

б) для продления срока действия лицензии владелец таможенного склада
обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней до дня окончания срока действия
лицензии представить в лицензирующий орган документы, подтверждающие
право на осуществление деятельности по учреждению таможенного склада,
согласно настоящему Положению. В ином случае продление срока действия
лицензии осуществляется в порядке, установленном для выдачи новой
лицензии. Новая лицензия выдается не ранее чем в последний рабочий день
действия ранее выданной лицензии;

в) в случае принятия решения об использовании дополнительного здания,
сооружения для таможенного склада, изменения мест осуществления данного
вида деятельности лицензиат обязан представить в лицензирующий орган
документы, касающиеся данного здания, сооружения, подтверждающие
соответствие данного здания, сооружения лицензионным требованиям
и условиям. При соответствии дополнительного здания, сооружения
лицензионным требованиям и условиям, предусмотренным настоящим
Положением, лицензия подлежит переоформлению. При этом в ней
указывается местонахождение новых зданий, сооружений, разрешенных
к использованию в качестве таможенного склада.

40. В случае утраты лицензии, в целях дальнейшего осуществления
деятельности таможенного склада лицензиат обязан в течение 30 (тридцати)
рабочих дней со дня утраты подать в лицензирующий орган заявление
о ее переоформлении с обязательным представлением опубликованного
в печати объявления об утрате выданной лицензии.

41. Переоформление лицензии осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих
дней со дня получения лицензирующим органом заявления лицензиата
по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 (сорока)
расчетных уровней минимальной заработной платы.

42. При переоформлении лицензиату выдается лицензия, оформленная
на новом бланке. При этом лицензиат обязан сдать в лицензирующий орган
оригинал ранее выданной лицензии (за исключением случаев утраты лицензии)
и выписку, подтверждающую факт внесения сведений (о выдаче,
переоформлении лицензии) в реестр лицензий для погашения.

43. Лицензия, не прошедшая переоформление в установленные сроки,
в случаях, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 39 настоящего Положения,
по истечении установленного срока для подачи документов на переоформление
лицензии прекращает свое действие без принятия лицензирующим органом
отдельного решения.

44. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям

и условиям;
в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а», «б» части

первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской



- 13 -

Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в лицензирующий орган для
переоформления.

Отказ в выдаче лицензии может быть обжалован в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Приостановление, аннулирование
и утрата юридической силы лицензии

45. Приостановление действия лицензии осуществляется лицензирующим
органом в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики в следующих случаях:

а) выявления неоднократных (более двух) нарушений или грубого
нарушения лицензиатом требований и условий, указанных в настоящем
Положении либо Положении о таможенной процедуре таможенного склада,
подтвержденных соответствующим актом проверки, протоколом о нарушении
таможенных правил либо постановлением о наложении административного
взыскания (под грубым нарушением лицензиатом требований и условий
понимается противоправное деяние, дающее основание для освобождения
от таможенных платежей или занижение их размера на сумму, эквивалентную
300 (тремстам) расчетных уровней минимальной заработной платы и более,
либо заявление недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения (переоформления) лицензии);

б) частичной или временной утраты лицензиатом объекта (объектов),
в котором (которых) или с помощью которого (которых) осуществлялся
лицензируемый вид деятельности;

в) иных случаях, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

46. Лицензирующий орган в зависимости от основания приостановления
лицензии устанавливает срок устранения обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии. При приостановлении срока действия
лицензии лицензирующий орган уведомляет в письменной форме лицензиата
о необходимости устранения в установленный срок обстоятельств, повлекших
за собой приостановление действия лицензии. Указанный срок не может
превышать 6 (шесть) месяцев.

В случае если в установленный срок лицензиат не устранил указанные
обстоятельства, лицензирующий орган обращается в суд с заявлением
об аннулировании лицензии.

47. Лицензиат обязан уведомить в письменной форме лицензирующий
орган об устранении им обстоятельств, повлекших за собой приостановление
действия лицензии. Лицензирующий орган принимает решение
о возобновлении действия лицензии по результатам проверки устранения
обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии,



- 14 -

и сообщает об этом лицензиату в течение 3 (трех) рабочих дней после
получения соответствующего уведомления.

48. Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
49. Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
50. При приостановлении действия лицензии юридическое лицо не вправе

помещать на таможенный склад новые товары и использовать наименование
«таможенный склад» в своей коммерческой деятельности в течение срока
приостановления.

51. Решение о приостановлении действия лицензии может быть
обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

52. Лицензия теряет юридическую силу и подлежит возврату
в лицензирующий орган в случае:

а) ликвидации юридического лица или прекращения его деятельности
в результате реорганизации, за исключением его преобразования;

б) полной утраты лицензиатом объекта (объектов), в котором (которых)
или с помощью которого (которых) осуществлялся лицензируемый вид
деятельности;

в) представления лицензиатом заявления о досрочном прекращении
действия лицензии.

53. Лицензия может быть аннулирована по решению суда на основании
заявления лицензирующего органа в случаях:

а) если нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий
повлекло за собой нанесение ущерба правам и законным интересам, жизни
и здоровью граждан, обороне и безопасности государства;

б) неустранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление
действия лицензии.

54. Прекращение действия лицензии или приостановление ее действия
оформляется в форме распоряжения лицензирующего органа. В распоряжении
обязательно указываются причины такого решения.

55. При аннулировании, приостановлении или прекращении действия
лицензии сборы за выдачу лицензии возврату не подлежат.

56. Решение об аннулировании, приостановлении действия или утрате
юридической силы лицензии доводится до сведения всех таможенных органов
Приднестровской Молдавской Республики в письменной форме, а также
в электронном виде не позднее дня, следующего за днем вынесения
соответствующего решения.

57. Датой приостановления или досрочного прекращения действия
лицензии является дата внесения в реестр лицензий сведений
о приостановлении, досрочном прекращении действия лицензии.

Датой аннулирования лицензии является дата вступления в законную
силу решения суда об аннулировании лицензии.



- 15 -

6. Государственный контроль за деятельностью лицензиата

58. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики о порядке
проведения мероприятий по контролю.

Таможенный контроль в отношении товаров, хранящихся на таможенном
складе, осуществляется в соответствии с действующим таможенным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

59. Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленное в ходе проведения мероприятий по контролю, является основанием
для применения к нему мер ответственности, предусмотренных действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

60. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относятся к компетенции
лицензирующего органа.

7. Заключительные положения

61. Таможенный склад ликвидируется при прекращении действия
лицензии, на основании которой он был создан.

Все расходы, связанные с ликвидацией таможенного склада, несет
лицензиат.

62. Лицензия не подлежит передаче другому лицу.
63. При изменении сведений, указываемых в заявлении, а также

в документах, прилагаемых к заявлению, изменение которых не влечет
переоформление лицензии, соискатель лицензии (лицензиат) обязан не позднее
3 (трех) рабочих дней со дня наступления соответствующих изменений
письменно уведомить об этом лицензирующий орган.

64. Если изменение сведений носит такой характер, что лицензия
не могла быть выдана, если бы соискатель лицензии (лицензиат) указал такие
сведения в заявлении о выдаче лицензии либо в прилагаемых к заявлению
документах (обустройство и оборудование сооружений и тому подобное),
то письменное уведомление об этом рассматривается как заявление
о прекращении действия лицензии. Лицензирующий орган мотивированно
информирует лицензиата о невозможности сохранения действия лицензии.

65. За эксплуатацию таможенного склада без лицензии предусмотрена
ответственность в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.



- 16 -

Приложение № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по учреждению
таможенного склада

Заявление о выдаче лицензии

Прошу выдать лицензию на вид деятельности:
_____________________________________________________________________________

(полное наименование лицензируемого вида деятельности и срока,
в течение которого предполагается осуществление указанного вида деятельности)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Соискателю лицензии:_________________________________________________________

                                    (организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов):
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о соискателе лицензии: ________________________________________________

                                                              (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению:
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.
______________________                                                                  _________________________
(подпись соискателя лицензии)                                                                                                     (Ф.И.О.)

М.П.
         (юридического лица)



- 17 -

Приложение № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по учреждению
таможенного склада

Заявление о переоформлении лицензии

Прошу в связи с _______________________________________________________________
                                                                              (указать причину переоформления)
переоформить лицензию № _____________________________________________________
дата выдачи: «___»__________ г., срок действия до «___» ___________ г.
на осуществление ______________________________________________________________
                                                  (указывается полное наименование лицензируемого вида деятельности)
_____________________________________________________________________________
Лицензиат: ___________________________________________________________________

             (организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов): ______________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о лицензиате: _________________________________________________________

                                        (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению и подтверждающих
указанные изменения:
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.

   ________________                                                                                        ______________
    (подпись лицензиата)                                                                                                                     (Ф.И.О.)

М.П.
   (юридического лица)


